
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
A'landatorio senza rappresentanza de! 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 de l 12109/201 7) 
gius ta DeliberG2ione Commissorio Straordinario 11. 8 del 30/ 10/201 7 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE "ad illterim" 
n.2~deI13 SIU.2020 

OGGETTO: Auto Fiat Campagnola 2.5 D, ME 422093 - Assicurazione annuale R.C.A. ed infortuni. 
Manutenzione Straordinaria D.R.S. n. 736/2017. 

L'anno duemilaventi, il giorno V'f ",TI Tf?,ç del mese di giugno, il Direttore Generale "ad interim" 
del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 16 del 15/06/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente 
Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; ~ 
VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 
G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della loR. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 
G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla loR. n. 5/ 2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.PR.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/ 10/2017, con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 
determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, in applicazione 
delle disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad 
istituire un "periodo transitorio" , sino al 31/12/ 2018, per l'attuazione della L. R. n. 5/2014 ed alla 
formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" (art. 1705 codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/ 2017, con la quale si è preso 
atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 18/ 12/2018, di proroga sino al 
30/ 06/2019 del "periodo transitorio" già istituito con la citata deliberazione n. 8 del 30/10/2017; 

1 




VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 242 del 27/06/2019 e del Commissario 
Straordinario n. 11 del 01/07/2019, di ulteriore proroga del suddetto "periodo transitorio" sino al 
31/12/2019; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 452 del 13/12/2019 e del Commissario 

Straordinario n. 47 del 19/12/2019, di ulteriore proroga del suddetto "periodo transitorio" sino al 
30/06/2020; 

VISTO il DA n. 16/2017 del 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la deliberazione n. 115 del 30/12/2003, di acquisizione a titolo gratuito al patrimonio del 
Consorzio dell'autovettura Fiat Campagnola 2.5 Diesel targata ME 422093, immatricolata nell'anno 
1986 ed intestata al soppresso Consorzio di B.M. "Valle Alcantara", e di autorizzazione alla spesa per 
il pagamento, sempre in relazione a tale autovettura, della tassa per il passaggio di proprietà e della 
polizza per il rinnovo del contratto di assicurazione R.C.A., deglì infortuni del conducente e delle 
persone trasportate; 

VISTE le deliberazioni n. 31 del 02/02/2004 e n. 63 del 06/7/2004, relative al passaggio di proprietà 
del suddetto veicolo, all'aggiornamento Iprevio parere tecnico e nulla osta della Fiat Auto S.p.a,) 
della relativa carta di circolazione mediante il cambio di categoria da autovettura ad autocarro e con 
le quali è stata autorizzata la messa In esercizio del veicolo; 

VISTE le deliberazioni n. 28 del 29/3/2004 e n. 17 del 21/2/2005, relative alla stipula con Fondlaria­
SAI. S.p.a., Divisione Fondiaria, Agenzia di Messina, del contratto annuale dì assicurazione R.eA., 
polizza n. 0871.5008603.29 e del contratto annuale dì assicurazione contro gli infortuni del 
conducente e delle persone trasportate su veicoli, polizza n. 0871.0493926.85; 

VISTE le deliberazioni consortili n. 68 del 3/11/2005, n. 13 del 31/1/2006, n. 13 del 18/1/2007, n. lO 
del 23/1/2008, n. 13 del 10/2/2009, n 9 del 4/2/2010, n. 9 del 28/1/2011, n. 13 del 9/2/2012 e n. 4 
del 30/1/2013, n, lO del 17/2/2014, n. 15 del 11/2/2015 e n. 8 del 1/2/2016, con le quali sono state 
impegnate e liquidate le somme per il rinnovo del contratti assicurativi di cui sopra; 

VISTA la determinazione consortile n. 21 del 22 maggio 2017 con cui, essendo scaduti I suddetti 
contratti assicurativi il 27/2/2017 per mancato tempestivo loro rinnovo, si è proceduto alla stipula 
con la compagnia assicurativa Unipol SAI Assicurazioni S.p.a., Divisione La Fondiaria, Agenzia di 
Messina, del contratto annuale di assicurazione R.C.A., polizza n. 1/55125/30/153562938, con 
effetto dal 23/05/2017, per un importo pari ad € 1.274,61, e del contratto annuale di assicurazione 
contro gli infortuni, polizza n_ 1/55125/77/153563007, con effetto dal 18/05/2017, per un importo 

pari ad € 160,27; 

VISTE le determinazioni consortili n. 27 del 29/05/2018 e n. 24 del 31/05/2019, di rinnovo delle 

suddette polizze; 

CONSIDERATO che i sud contratti assicurativi sono scaduti - come da nota di UnlpolSai 
pervenuta al Consorzio al prot. n, 789 del 17/06/2020 - ma che l'Ente, a fini di economicità, non ha 
proceduto al pagamento del premio assicurativo ed alloro rinnovo; 

CONSIDERATA la necessità, essendo peraltro iniziata la campagna irrigua 2020, di utilizzare 
l'automezzo in oggetto e dunque della immediata copertura assicurativa dello stesso, si è proceduto 

informalmente alla richiesta di preventivi presso altre agenzie assicurative; 

VISTI i preventivi forniti dalla compagnia assicurativa UnipolSAI Assicurazioni, Agenzia di Santa 
Teresa di Riva Cod_ agenzia 40044, cod. subagenzia 100, pervenuti al Consorzio in data 08/06/2020 
(al prot. n. 759 dei 11/06/2020)' pari ad € 776,36 per assicurazione annuale R.C.A. ed € 129,99 per 

gli infortuni del conducente, per un totale di € 906,36; 

RITENUTI congrui i suddetti preventivi e ritenuto dunque opportuno procedere alla loro immediata 

approvazione ed alla stipula dei relativi contratti assicurativi; 

http:0871.0493926.85
http:0871.5008603.29


VISTO il D.R.S. 03/07/2017, n. 736 dell'Assessorato Regionale dell'agricoltura, dello Sviluppo Rurale 

e Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4, con 

cui è stata finanziata la perizia denominata "Progetto di manutenzione straordinaria degli impianti 
irrigui consortili siti nei Comuni di Francavilla di Sicilia, Malvagna e Moio Alcantara (ME), e alle 

OO.PP. di bonifica con fornitura di materiali, mezzi e attrezzature necessarie per la gestione degli 
impianti consortili" e si dispone l'impegno in favore del Consorzio di Bonifica 11 Messina della 
so mma complessiva di € 350.000,00; 

VISTA la deliberazione n. 21 del 12/04/2017, con la quale ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 
è stato nominato il Responsabile del Procedimento per la realizzazione della suddetta perizia nella 
persona dell'Ing. Eugenio Pollicino, Dirigente tecnico del Consorzio; 

VISTO il certificato di pagamento n. 20/SDA del 22/06/2020 del R.U.P., per la liquidazione dei premi 
assicurativi in parola; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2020-2022, adottato con 
delib erazione consortile n. 6 del 13/05/2020, approvato da parte dell'organo tutorio con D.R.S. n. 
607 del 28/05/2020; 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA 

DI APPROVARE il preventivo relativi all'autovettura Fiat Campagnola targata ME 422093 di 
proprietà del Consorzio, forniti dalla compagnia assicurativa UnipolSAI Assicurazioni, Agenzia di 
Santa Teresa di Riva Cod. agenzia 40044, cod. subagenzia 100, pervenuti al Con sorzio in data 
08/06/2020 (al prot. n. 759 del 11/06/2020), pari ad € 776,36 per assicurazione annuale R.C.A. e ad 
€ 129,99 per assicurazione infortuni del conducente, per un totale di € 906,36; 

DI PROCEDERE alla stipula dei contratti assicurativi; 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la complessiva somma di € 906,36, da far valere, su lla scorta di 
quanto attestato dal R.U.P. nel proprio certificato di pagamento n. 20/SDA del 22/06/2020, sulla 
somm a erogata con il D.R .S. 03/07/2017, n. 736 dell'Assesso rato Regionale dell'agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 
Servizio 4; 

DI IMPUTARE la spesa al Capitolo 450 e/residui della Parte Il Uscite, del Bilancio di Previsione 
pluriennale per l'esercizio finanziario 2020-2022; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali. 

3 




ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa si esprime parere: FAVOREVOLE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

41,· ~
112:5 <>P" S",', O"~,;• 
.	.,. / 'ltlott. Ales o anno 
:Il J> 
O . 
~. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. _2_~__ del _ --'2"--"3---=-Se.-'e.-U,_2_0_2_0_____ è stata 

pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it - sezione Albo Pretorio, 

dal _ L2-"l4C--'S...,.I .:=.;U,:-2_02_0__ al________ 

Messina, 

Il Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it­

sezione Amministrazione Trasparente 

4 


http:www.consorziobonificallme.it
http:www.consorziobonificallme.it

